
FERRARESE ENRICO
BARUFFALDI ROLANDO

FRATTI IVAN P GANZERLA DAVIDE P

P TROTTO LORELLA

PAVANELLI RICCARDO P MARZOLA CRISTIAN P

P
P

FURINI MAURO P

BASSI MATTEO

  Presenti n.  10, Assenti    3
Assessori esterni:

BARAZZUOLI GIULIA

MALAVASI RICCARDO P

A GUIDETTI BEATRICE

FRANCHI MARCO A

P

A

GARATO MARINA P

COMUNE DI STIENTA
Provincia di Rovigo

Numero 5 Del 07-04-2020

COPIA DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Sessione Ordinaria - Seduta Pubblica in Prima convocazione

Oggetto:APPROVAZIONE PIANO BIENNALE DELLE FORNITURE E SERVIZI PER IL
BIENNIO 2020-2021

L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di aprile alle ore 21:00, nella sede del
Comune di Stienta, previ avvisi scritti e inviati in tempo utile al domicilio dei Sigg. Consiglieri e
previa partecipazione al Sig. Prefetto, si è convocato il Consiglio Comunale.

Assume la presidenza il PRESIDENTE Avv. FERRARESE ENRICO
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE dott. PALLARA PATRIZIA il quale procede

all’appello nominale. Risultano

ZAMBERLAN ILARIA

FOGAGNOLO ALESSANDRA P

P

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta e, previa
designazione a Scrutatori dei Consiglieri Sigg.
ZAMBERLAN ILARIA
FRATTI IVAN
GANZERLA DAVIDE
  invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, compreso nell’Ordine del giorno dlel’odierna
adunanza

PARERI – art.49, comma 1, D.lgs 18.08.2000, n.267

Regolarità Contabile Favorevole - in data:05-03-2020
Il Responsabile del servizio finanziario F.to DE TOMAS CRISTINA

Regolarità Tecnica Favorevole - in data:09-03-2020
Il Responsabile del servizio F.to GNUDI SERGIO

DALLA TORRE EMILIO A



Regolarità Tecnica Favorevole - in data:05-03-2020
Il Responsabile del servizio F.to RAFFAGNATO LORENZO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'art. 21 comma 1 del d. lgs. n. 50/2016, che stabilisce che le amministrazioni
aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali e che i
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il
bilancio;

Visto in particolare il comma 6 di tale disposizione, che prevede che il programma biennale
di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di
servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro;

Rilevato che non è ancora stato emanato, secondo quanto previsto dall'art. 21 comma 8
del d. lgs. n. 50/2016, decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto
con il Ministro dell'economia e delle finanze, con il quale sono definiti:

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l'eventuale suddivisione in lotti
funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la
programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto
nell'elenco annuale;

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;

d) i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo
richiesto per tipologia e classe di importo;

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole
anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai
contratti;

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e delle
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento;

e considerato pertanto, che, per disposizione espressa dall'art. 21 comma 8, trova
applicazione l'art. 216 comma 3 del d. lgs. n. 50/2016;

Visto pertanto l'art. 216 comma 3 del d. lgs. n. 50/2016, che stabilisce che fino alla data di
entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di
programmazione già adottati ed efficaci;

Rilevato che al fine di ottemperare al dettato dell'art. 21 del d. lgs. n. 50/2016, si è
proceduto con deliberazione della Giunta comunale n. 95 in data 04 novembre 2019
all'adozione dello schema di programma biennale degli acquisti di servizi e forniture
2020/2021;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 07-04-2020 Pag. n.2 COMUNE DI STIENTA



Visto il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/2021, allegato alla
presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale e ritenuto di procedere
all’approvazione definitiva;

Visto l’art. 42 comma 2 lett. b) del d. lgs. n. 267/2000 circa la competenza del Consiglio in
ordine all’approvazione di piani e programmi;

Visto il comunicato dell'Autorità nazionale anticorruzione del 26 ottobre 2016, a mezzo del
quale si rendeva noto che, nelle more dell’adeguamento definitivo dei sistemi informatici
dell’Autorità, le amministrazioni aggiudicatrici devono adempiere agli obblighi previsti
dall’art. 21, comma 7, del Codice mediante la pubblicazione dei programmi sul proprio
profilo di committente e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell'art. 49 del d.
lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli n. 7 e astenuti n. 3 (Guidetti, Ganzerla, Marzola), espressi nelle forme
di legge dai n. 10 Consiglieri comunali presenti;

DELIBERA

1) Di approvare in via definitiva, per quanto esposto nelle premesse, il programma
biennale 2020/2021 degli acquisti di forniture e servizi, ai sensi dell'art. 21 comma 1 e 6
del d. lgs. n. 50/2016, adottato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 95 in data 04
novembre 2019, esecutiva ai sensi di legge, allegato alla presente deliberazione a
costituirne parte integrante e sostanziale.

2) Di pubblicare il programma biennale sul profilo di committenza dell'Amministrazione,
nonché proprio profilo di committente e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti.

Con separata votazione, con voti favorevoli n. 7 e astenuti n. 3 (Guidetti, Ganzerla,
Marzola), espressi dai n. 10 Consiglieri comunali presenti, il presente provvedimento è
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del d. lgs. n.
267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 07-04-2020 Pag. n.3 COMUNE DI STIENTA



Letto, confermato e sottoscritto come segue.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to FERRARESE ENRICO F.to PALLARA PATRIZIA

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Art.124, comma 1 D.lgs 267/2000

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che l’avanti esteso verbale venne pubblicato, a cura del
Messo Comunale, il giorno _____________ all’Albo Pretorio del Comune, ove resterà esposto per 15 giorni
consecutivi.

Il segretario comunale
F.to PALLARA PATRIZIA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

- che la presente deliberazione
 E’ stata affissa a questo albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal ___________ al ____________
senza reclami

 E’ stata comunicata al Prefetto, ai sensi dell’art.135 del D.lgs 267/2000, il ___________ con nota prot.
N.__________

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ______________
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.

Dalla residenza Comunale, il _________________

Il Segretario Comunale
F.to PALLARA PATRIZIA

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo

Dalla residenza Comunale, il _________________

Il Segretario Comunale
PALLARA PATRIZIA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 07-04-2020 Pag. n.4 COMUNE DI STIENTA


